
白马镇污水处理厂提标改造工程项目

环境保护验收监测报告表

建设单位: 内江市市中区白马镇人民政府

编制单位：内江市市中区白马镇人民政府

二 0 二零年九月





建设单位法人代表: 张明利（签字）

建设单位法人代表: 张明利（签字）

项 目 负 责 人:张明利

建设单位：内江市市中区白马镇人民政府

电话：/

传真：/

邮编：641000

地址：四川省内江市市中区白马镇联四村十社





目录

表一 项目基本情况...................................................................................................................1

表二 建设项目工程概况.......................................................................................................... 3

表三 主要污染物的产生、治理及排放................................................................................11

表四 环评主要结论、建议及环评批复................................................................................14

表五 验收监测评价标准........................................................................................................ 22

表六 验收监测结果及评价.................................................................................................... 24

表七 环境管理检查................................................................................................................ 36

表八 验收监测结论................................................................................................................ 39





附表

附表 1 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目外环境关系图

附图 3 项目总平面布置图

附图 4 项目监测布点图

附图 5 环保设施照片

附件

附件 1 环评批复

附件 2 项目应急预案备案表

附件 3 项目一期工程环评批复及验收意见

附件 4 检测报告

附件 5 污泥处置协议

附件 6 危废处置协议





第 1 页 共 39页

表一 项目基本情况

建设项目名称 白马镇污水处理厂提标改造工程项目

建设单位名称 内江市市中区白马镇人民政府

建设项目主管部门 市中区县委、政府

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 迁建 （划√）

主要产品名称

设计生产能力

实际生产能力

设计处理能力：5000m3/d

实际处理能力：5000m3/d

环评时间 2019年 10月 开工日期 2019年 11月

调试时间 2020年 5月 现场监测时间
2020年 6月 5-6 日

2020年 7月 2-3 日

环评报告表

审批部门

内江市市中区生态

环境局

环评报告表

编制单位
成都中环国保科技有限公司

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 /

投资总概算 2920.0万元 环保投资总概算 167.0万元 比例 5.72%

实际总投资 2920.0万元 环保投资总概算 165.4万元 比例 5.66%

验收监测依据

1、中华人民共和国国务院令第 682号《国务院关于修改<建设项目环境保

护管理条例>的决定》（2017.7.16）；

2、环境保护部国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》（2017.11.20）；

3、生态环境部公告 2018年第 9号《关于发布《建设项目竣工环境保护验

收技术指南 污染影响类》的公告》（2018.5.15）。

4、四川省环境保护厅办公室《关于继续开展建设项目竣工环境保护验收（噪

声和固废）工作的通知》（2018.3.2）；

5、内江市市中区发展和改革局《关于内江市白马镇污水处理提标改造项目

可研报告的批复》（内市区发改[2019]19 号，2019.1.30）；

6、《内江市市中区白马镇人民政府白马镇污水处理厂提标改造工程项目环

境影响报告表》（成都中环国保科技有限公司，2019.10）；

7、内江市市中区生态环境局内中区环审批[2019]35号《关于白马镇污水处

理厂提标改造工程项目环境影响报告表的批复》（2019.10.25）；

验收监测评价标准、

标号、级别、限值

1、废气：无组织排放废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中二级标准；

2、废水：执行《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）

城镇污水处理厂标准。



第 2 页 共 39页

3、噪声：厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1 中 2 类标准；敏感点执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1

中 2类标准。

标准限值

类

型
验收标准

噪

声

标准
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）表 1中 2类标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

标准
《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2

类标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

废

水

标准
《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》

（DB51/2311-2016）第二类污染物

项目 标准值(mg/L)
CODCr 30
BOD5 6
SS 10（无规定，执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标）

NH3-N 1.5，＞12℃执行（3，≤12℃）

TN 10
TP 0.3

废

气

标准
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中二级标准

项目 最高允许排放浓度值（mg/m3）

硫化氢 0.06
氨 1.5
甲烷 1

臭气浓度

（无量纲）
20

1、



第 3 页 共 39页

表二 建设项目工程概况

2.1地理位置及外环境关系

项目位于白马镇污水处理厂联四村十社现有厂区内，厂区中心点地理坐标为

东经 104 .9952 °，北纬 29 .5154 °。根据现场踏勘可知，厂址西南 20m 外为联

四村十社居民区，其中 20~100m 范围内有居民 4 户，属原有项目环保搬迁户

（目前未搬迁）；西南 100m 外有居民 10 户；厂址西南 180m 处为联四村卫

生院；厂址北侧 20m 处为金山纸业公司。项目实际建设地址与环评一致。地理

位置见附图 1。

2.2项目建设概况

2.2.1项目名称、性质及地点

建设项目名称：白马镇污水处理厂提标改造工程项目

建设性质：技改

建设地点：内江市中区白马镇联四村十社

2.2.2建设规模、内容及工程投资

（1）项目内容及规模

主要建设内容为新建二沉池、反硝化生物滤池；改建 CASS 池；其它主体

工程构筑物、公用及辅助工程均利用现有。

（2）项目投资

本项目投资 2920.0万元，其中环保投资 167.0万元，占总投资的 5.72%。

项目组成及主要环境问题见表 2.2-1。

表 2.2-1项目组成及主要环境问题

类别 环评内容及规模 实际建设内容
变动情

况

主要环

境影响

主体

工程
粗格栅井

与提升泵

房

粗格栅井与提升泵房合建，栅

条间隙：20mm 设移动式抓斗

清污机 1 套，渠道宽 1.2m，

清污机配用电机功率

（2.2+1.5+0.55x2）kw。
提升泵房设潜污泵 4 台，2 台

大泵（1 用 1 备，1
台变频），2 台小泵（2 用）。

利旧，同环评 无变动

废水、恶

臭、噪

声、格栅

渣、砂

石、污泥



第 4 页 共 39页

细格栅与

旋流沉砂

池

细格栅与旋流沉砂池合建。栅

条间隙：3mm；

钟式旋流沉砂池二座，每座直

径 2.43m，池深 3.45m。

利旧，同环评 无变动

CASS 生

化池

共 1 座（4 格），尺寸

B×L×H=34×24.7× 6.6m，有效

水深 6.0 米。

利用原 CASS 池体创造的厌

氧、缺氧、好氧的条件，改造

为缺氧区、BBR 强化处理区、

厌氧区好氧区。

同环评 无变动

二沉池

1 座 2 格，单格：

L×B×H=28.1×8.45×5m（水

深 4.5m）。设置链条式刮泥机

1 套。

新建，同环评 无变动

反硝化生

物滤池

构筑物总尺寸：12.8
m×17.15m×7m，1 座 4

格，单格平面尺寸 2.9x 6m。设

置反冲洗泵、反冲洗鼓风机等。

新建，同环评 无变动

污泥回流

泵池

储存剩余污泥，同时可通过污

泥泵对 CASS
池进行补泥，并将剩余污泥提

升至脱水机房，B×L
×H=12×6.0×4.3m，有效水深

3.8 米。

利旧，同环评 无变动

回转式微

过滤器间

设备为连续过滤，设备内部设

有自动启闭开

关，尺寸 10.35×9.95×5.7m
利旧，同环评 无变动

紫外线消

毒渠

B×L×H =14.95×4.4×2.5m。钢筋

混凝土结构。
利旧，同环评 无变动

鼓风机

房、配电

间

鼓风机房与配电间合建， 总平

面尺寸 L×B
=21.6×12.6，配电间层高 4.8m，

框架结构。

利旧，同环评 无变动

脱水机房

及储泥池

设置脱水机，采用压挤式一体

化污泥深度脱水系统（叠螺式

污泥浓缩脱水+高压弹性压榨

脱水）

利旧，同环评 无变动

辅助

工程
综合楼 1 栋，建筑面积为 1192 m2 利旧，同环评 无变动 /

公用

工程

供 水 市政给水管网 利旧，同环评 无变动 /
供 电 采用双电源供电，一用一备，

电压等级为 10kV 利旧，同环评 无变动 /



第 5 页 共 39页

环保

工程

废气 池体加盖。 新建，同环评 无变动 /

废水 厂内生活废水、反冲洗废水等，

均进入本污水处理厂处理。
利旧，同环评 无变动 /

噪声 选取低噪声设备、半地下式安

装、厂房封闭、基础减震等措

施。

利旧，同环评 无变动 /

固废

生活垃圾、污泥、删渣：交环

卫部门处理。在线监测废液：

危废暂存间暂存，定期委托资

质单位处置。

利旧，同环评 无变动 /

2.2.3主要构筑物与主要设备设备清单

项目工程主要设备清单见表 2.2-2、2.2-3。

表 2.2-2 本次改造新增设备表

序号 设备名称 规格、型号
设计

数量

实际

数量

变动

情况

生化池（改造）

1 营养液投加装置 N=0.75kw 2 套 2 套 /

2 BBR N=2.2kw 2 台 2 台 /

3 混合液回流泵 208m3/h，H=0.7m，N=1.5kW 4 台 4 台 /

4 搅拌器 N=1.5kw 4 台 4 台 /

5 MBBR 填料 2m³ 2m³ /

6 MBBR 拦截网 2 套 2 套 /

二沉池（新建）

1 链条式刮泥机 B=7300mm，L=28.10m，

N=0.75kW
1 套 1 套

/

2 撇渣器 DN200，L=6350mm，N=0.5kW 1 套 1 套 /
3 液压排泥管污泥控

制阀

DN125，调节范围 H=1.10m 4 套 4 套
/

4 配水孔管及折流挡

板

1 套 1 套
/

5 配水渠叠梁闸门 渠净深 600mm，渠宽 0.3m,闸
门高度 0.3m

2 套 2 套
/

6 出水渠叠梁闸门 渠净深 600mm，渠宽 0.3m,闸
门高度 0.3m

1 套 1 套
/

7 三角堰板 LxB=28100mmx250mm 1 套 1 套 /
反硝化滤池（新建）

1 混合搅拌器 叶片式浆式搅拌器，N=1.5kW 2 台 2 台 /



第 6 页 共 39页

2 反冲洗泵 501.5m3/h，H=12.5m，N=22kW 2 台 2 台 /
3 反洗鼓风机 Q=12.5m3/min,P=0.07Mpa，

N=6.7kW
2 台 2 台

/

4 管廊间排水泵 Q=10m3/h，H=10m,N=0.75kW 2 台 2 台 /
5 滤砖 6000×2900mm 3 池 3 池 /
6 滤料 级配石英砂，1.5~3.5mm,1.8×2.9×6m3 3 池 3 池 /
7 卵石承托层 级配鹅卵石，1.7～

38mm,0.45×2.9×6m3

3 池 3 池
/

8 进水堰板 L=6000mm， 3 池 3 池 /
9 布气主、支管 6000×2900mm， 3 池 3 池 /
10 底部集水盖板 3 池 3 池 /
11 进水电动闸板阀 380X710 8 台 8 台 /
12 出水电动调节阀门 DN300，PN=0.6MPa 5 台 5 台 /
13 反冲洗进水电动阀

门

DN300，PN=0.6MPa 4 台 4 台
/

14 气反冲电动阀门 DN300，PN=0.6MPa 4 台 4 台 /
15 风机放空电动阀 DN100，PN=1.0MPa 4 台 4 台 /
16 蝶阀 DN300，PN=1.0MPa 2 台 2 台 /
17 止回阀 DN300，PN=1.0MPa 2 台 2 台 /